
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  148   Del  05-11-19

Oggetto: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO E ASSISTENZA E
VIGILANZA SUGLI SCUOLABUS PERIODO GENNAIO - GIUGNO
2020  E ANNI SCOLASTICI 2020/2021 - 2021/2022: IN=
DIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 11:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
per il corretto funzionamento delle istituzioni scolastiche, il Comune di Acquasanta Terme garantisce il-
servizio scuolabus, con relativa assistenza, per la scuola dell’infanzia, per la scuola primaria e
secondaria inferiore;
il servizio del trasporto scuolabus avvenuto con Determinazioni del Responsabile del Servizio n.ri-
49/50/51/52 del 12/09/2019, in scadenza il prossimo 23 dicembre 2019, concerne le linee di seguito
indicate:

linea 1 Arli – Ponte d’arli – Stallo – Corneto – Centrale  - P.zza Maggiore – S. Maria (Valle
Verde) - Acquasanta
linea 2 Acquasanta -Centrale
linea 3 Pozza –Pomaro
linea 4 Poggio Farno-Cagnano-Arola-Fornara

il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus durante il trasporto, affidato alla ditta Coop 2010-
Soc. Coop.  con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 48 del 11/09/2019  è in scadenza il
prossimo 23 dicembre 2019;

Evidenziato che per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019, per i servizi sopraindicati, il Comune
ha sostenuto i costi di seguito dettagliatamente indicati:

A/S

2016/2017

SERVIZIO PERIODO ATTO

DETERMINAZIONE

IMPORTO IN € IVA

COMPRESA

TRASPORTO 09.2016-06.20

17

Determinazione n. 33 del

14/04/2016

111.746,32

ASSISTENZA 01.2017-06.20

17

Determinazione n. 9

dell’08/02/2017

38.420,61

ASSISTENZA 09.2016-12.20

16

Determinazione n. 65

dell’11/08/2016

23.497,23

TOTALE

COSTO

173.664,16

A.S.

2017/2018

TRASPORTO 09.2017-12.20

17

Determinazione n.

55/56/57/58/59

dell’11/09/2018

39.147,25

TRASPORTO 01.2018-03.20

18

Determinazione n.

3/4/5/6/7 del 04/01/2018

35.076,29

TRASPORTO 04.2018-06.20

18

Determinazione n.

46/47/48/49/50 del

22/03/2018

25.906,27

ASSISTENZA 09.2017-06.20

18

Determinazione n. 9 dell’

08/02/2017

42.675,15

TOTALE

COSTO

142.804,96

A.S.

2018/2019

TRASPORTO 09.2018-06.20

19

Determinazione n.

9/10/11/12

dell’11/09/2018

90.080,26

ASSISTENZA 09.2018-06.20

19

Determinazione n. 9 dell’

08/02/2017

39.493,93

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Dato atto che la spesa prevista, per la durata di mesi sei (GENNAIO – GIUGNO 2020), trova copertura per
l’anno 2020 nel sotto riportato elenco e sui capitoli indicati:
- € 15.235,20 +I.V.A.10% (Linea 1) al capitolo 812/1 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021;
- € 3.888,00+I.V.A.10% (Linea 2) al capitolo 812/1 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021;
- €11.520,00+I.V.A.10%(Linea 3) al capitolo 812/1 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021;
- € 20.160,00+i.V.A 10% (Linea 4) al capitolo 812/1 del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021.

Ritenuto necessario assicurare
il servizio di trasporto scolastico per il periodo gennaio - giugno 2020 per un importo presumibile di €A)
50803,20 esclusa iva al 10% (servizio trasporto scolastico)
il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per un importo presumibile di € 34.457,76 ivaB)
esclusa;

Considerato che l’Ente non dispone di un numero sufficiente di scuolabus propri e di personale adeguato onde
fornire sia il servizio di trasporto scolastico e sia la relativa assistenza;

Visto il D.P.C.M. 11 luglio 2018 recante norme per l’individuazione delle categorie merceologiche che, ai sensi
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23

TOTALE

COSTO

Percorso
Linea 2

n. km Importo
A.S.
2019/2020

Mezzo Utilizzato Totale appalto  + I.V.A. 10% Costo chilometrico
€/km

Considerato che:

per il servizio di trasporto scolastico, per il periodo 1/1/2020 – 30/6/2020, la previsione di spesa calcolata sulla
base dei dati in possesso dell’ufficio istruzione è quella indicata nelle sotto riportate tabelle:

Acquasanta-Centrale 2160 3.888,00 16+1 3.888,00+I.V.A.10% 1,80

Percorso
Linea 1

n. km Importo
A.S.
2019/2020

Mezzo
Utilizzato

Totale appalto  +
I.V.A. 10%

Costo
chilometrico
€/km

Arli – Ponte d’arli – Stallo – Corneto – Centrale  -
P.zza Maggiore – S. Maria (Valle Verde) -
Acquasanta

6624 15.235,20 44+1 15235,20 +i.V.A

10%

2,30

129.574,19

1,60

Importo
A.S.
2019/2020

Mezzo Utilizzato Totale appalto  + I.V.A. 10% Costo chilometrico
€/km

Percorso linea 3 n. km

Pozza -Pomaro 7200 11.520,00 9+1 11.520,00+I.V.A.10%

n. km

Poggio
Farno-Cagnano-Arola-Fornara

12600 20.160,00 8+1 20160,00+i.V.A 10% 1,60

Importo
A.S.
2019/2020

Mezzo Utilizzato Totale appalto  + I.V.A.
10%

Costo chilometrico
€/km

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Percorso Linea 4



luglio 2014, n. 89”, ha individuato tra le altre, la categoria merceologica “Servizio di trasporto scolastico” con
soglia di obbligatorietà di € 40.000 tra quelle per le quali è obbligatorio avvalersi di un soggetto aggregatore per
l’individuazione del contraente prestatore di servizio attraverso accordi quadro cui gli enti aderenti potranno
aderire;

Considerato che:
a seguito di tale obbligo normativo, con decreto 53/SUAM/2019, la Regione Marche, quale soggetto-
aggregatore, ha avviato una serie di iniziative di confronto con i Comuni per approfondire le tematiche
inerenti la gestione del servizio di trasporto scolastico, analizzare le eventuali criticità di una gara
aggregata, anche al fine di riscontrare massimamente le esigenze manifestate dai Comuni e condividere
la documentazione tecnica da porre in gara.
l’indizione della Gara pubblica da parte del soggetto aggregatore per il servizio in argomento è prevista-
per il mese di dicembre 2019;

Dato atto che:
ai sensi della citata normativa, il soggetto aggregatore della Regione Marche ha avviato la raccolta dei
fabbisogni presso tutti i comuni della regione oltre che per il servizio di Trasporto scolastico anche per il servizio
accessorio di assistenza sullo scuolabus attualmente appaltato separatamente rispetto al servizio di trasporto
scolastico;
nel corso del 2020 vi saranno nell’ente importanti modifiche alla dotazione organica dell’area di competenza del
servizio trasporto scolastico che rendono necessaria un’approfondita disamina e valutazione delle diverse
opzioni organizzative;

Ritenuto d’altro canto necessario, urgente e indispensabile per assicurare la continuità del servizio di trasporto
scolastico e di assistenza e vigilanza sugli scuolabus sopra citati almeno fino al termine dell’anno scolastico
2019/2020, adottare gli atti occorrenti a garantire la regolare prosecuzione dello stesso, anche in considerazione
del fatto che il nuovo appalto vedrà i servizi riuniti in un’unica gara;

Ritenuto altresì necessario procedere a tal fine con la programmazione dei servizi di competenza dell’Area,
attraverso l’avvio delle nuove procedure di legge, in particolare individuando i corretti parametri, valori e
condizioni da porre a base di gara nel pieno rispetto della normativa in vigore;

Considerato che la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo - Ufficio Segreteria con
Decreto del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo intercorso da tale nomina non ha
consentito di poter avviare né tantomeno concludere una procedura aperta di scelta del contraente nel rispetto
della normativa in vigore;

Ritenuto opportuno demandare al Responsabile del Servizio interessato l’attivazione delle necessarie procedure
amministrative per consentire l’erogazione del Servizio di trasporto scolastico e assistenza sugli scuolabus per i
prossimi anni scolastici (2020/2021 – 2021/2022) eventualmente rinnovabili da settembre a giugno di ciascun
anno in funzione del calendario scolastico relativo alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado
degli alunni del Comune di Acquasanta Terme;

Ritenuto opportuno demandare inoltre al Responsabile del Servizio interessato, nelle more della realizzazione
della gara da parte del soggetto aggregatore, l’attivazione delle necessarie procedure amministrative per
assicurare il servizio di trasporto scuolabus per il periodo gennaio – giugno, sino al termine dell’anno scolastico
2019/2020 e il servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il periodo gennaio – giugno, sino al termine
dell’anno scolastico 2019/2020;

Ritenuto opportuno, altresì, assegnare al suddetto Responsabile le risorse necessarie per assicurare il servizio
di trasporto scuolabus e di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il periodo gennaio - giugno 2020
assegnando le seguenti somme:

€ 50.803,20 escluso iva per un totale di € 55.883,52  presente sul capitolo 812/1 (per il servizio trasporto-
scuolabus) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità per l’anno 2020;
€ 34.457,76 escluso iva presente sul capitolo 762/1 (per il servizio assistenza e vigilanza sugli-
scuolabus) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità per l’anno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 e smi, dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente richiamata a
costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di demandare al Responsabile del Servizio, attraverso l’adesione alle procedure di acquisizione di beni e servizi
tramite il soggetto aggregatore della Regione Marche, l’attivazione delle necessarie procedure amministrative
per consentire l’erogazione del Servizio di trasporto scolastico e assistenza sugli scuolabus per i prossimi anni
scolastici (2020/2021 – 2021/2022) eventualmente rinnovabili da settembre a giugno di ciascun anno in funzione
del calendario scolastico relativo alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado degli alunni del
Comune di Acquasanta Terme;

di demandare inoltre al Responsabile del Servizio interessato l’attivazione delle necessarie procedure
amministrative per assicurare, nelle more della realizzazione della gara da parte del soggetto aggregatore, il
servizio di trasporto scuolabus per il periodo gennaio -  giugno sino al termine dell’anno scolastico 2019/2020 e il
servizio di assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il periodo gennaio - giugno  sino al termine dell’anno
scolastico 2019/2020;

di assegnare al suddetto Responsabile le risorse necessarie per assicurare il servizio di trasporto scuolabus e di
assistenza e vigilanza sugli scuolabus per il periodo gennaio - giugno 2020 assegnando la somma di:

€ 50.803,20 escluso iva per un totale di € 55.883,52 presente sul capitolo 812/1 (per il servizio trasporto-
scuolabus) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità per l’anno 2020;
€ 34.457,76 escluso iva presente sul capitolo 762/1 (per il servizio assistenza e vigilanza sugli-
scuolabus) del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità con esigibilità per l’anno 2020.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi
in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell'art.125, del dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i..

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma del
Dlgs. 267/00 e s.m.i.

Il Responsabile Servizio Amministrativo-Segretario Comunale
Dott.ssa Stella Maria

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura
finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali
Dott. Fiscaletti  Pietro

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 04-12-2019 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 04-12-2019 al 19-12-2019 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.18143

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 05-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


